[8] H. FUGIER, *Recherches sur l'expression du sacré dans la langue latine*, Paris 1963, 207; vedi anche la riflessione di C.M. TERNES, *Tantae molis erat... De la 'nécessité' de fonder Rome, vue par quelques écrivains romains du -1er siècle*, in "Condere Urbem". *Actes des 2èmes Rencontres Scientifiques de Luxembourg (janvier 1991)*, Luxembourg 1992, 18 s.

[9] R. ORESTANO, *I fatti di normazione nell'esperienza romana arcaica*, Torino 1967, 114.

[10] Svetonius, *August. 7*: *cum, quibusdam censentibus Romulum appellari oportere quasi et ipsum conditorem urbis, praevaluisset, ut Augustus potius vocaretur, non solum novo sed etiam ampliore cognomine, quod loca quoque religiosa et in quibus augurato quid consecratur augusta dicatur, ab auctu vel ab avium gestu gustave, **sicut etiam Ennius docet scribens: Augusto augurio postquam inclita condita Roma est;** cfr. anche Livius 1.4.1: *Sed debebatur, ut opinor, fati tantae origo urbis maximique secundum deorum opes imperii principium.**

[11] D. 1.2.2.7 (Pomponius libro singulari enchiridii): *Augescente civitate quia deerant quaedam genera agendi, non post multum temporis spatium Sextus Aelius alias actiones composuit et librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.*

[12] Vergilius, *Aen. 1.275-279*: *Inde lupae fulvo nutricis tegmine laetus / Romulus excipiet gentem et Mavortia condet / moenia Romanosque suo de nomine dicet. / **His ego nec metas rerum nec tempora pono: / imperium sine fine dedi.***

[13] M. HUMBERT, *Droit et religion dans la Rome antique*, in *Mélanges Felix Wubbe*, Fribourg Suisse 1993, 195.

[14] J. SCHEID, *Le prêtre et le magistrat. Réflexions sur les sacerdoxes et le droit public à la fin de la République*, in AA.VV., *Des ordres à Rome*, direction de C. Nicolet, Paris 1984, 269 s.

[15] Cicero, *Pro Rabir. per.* 5: *ab Iove Optimo Maximo ceterisque dis deabus immortalibus, quorum ope et auxilio multo magis haec res publica quam ratione hominum et consilio gubernatur, pacem ac veniam peto*; Ovidius, *Amor.* 1.2.21: *veniam pacemque rogamus*; Livius 39.10.5: *pacem veniamque precata deorum dearumque*. Cfr. Plautus, *Merc.* 678: *Apollo, quaeso te ut des pacem propitius*; Livius 1.16.3: *pacem praecibus exposcunt*; 3.7.8: *veniam irarum caelestium finem pesti exposcunt*; Seneca, *Med.* 595: *Parcite, o divi, veniam precamur*.

[16] Vergilius, *Aen.* 12.849-852: *Hae Iovis ad solium saevique in limine regis / apparent acuuntque metum mortalibus aegris, / si quando letum horrificum morbosque deum rex / molitur, meritas aut bello territat urbes*; per quanto nella religione tradizionale Iuppiter non era legato alla morte, come possiamo leggere nel commento a Virgilio del grammatico tardo antico Servio: Servius, in *Verg. Aen.* 12.851: *LETUM HORRIFICUM volunt Iovem non esse mortis auctorem, sed posse mortis genere vel prodesse vel obesse mortalibus*.

[17] Plautus, *Poen.* 253: *sunt hic omnia, quae ad deum pacem oportet adesse*.

[18] Lucretius, *De rer. nat.* 5.1229: *non divom pacis votis adit, ac prece quaesit*.

[19] Vergilius, *Aen.* 3.369-373: *Hic Helenus caesis primum de more iuvenis / exorat pacem divom vittasque resolvit / sacrati capitis, meque ad tua limina, Phoebae, / ipse manu multo suspensum numine ducit, / atque haec deinde canit divino ex ore sacerdos*. Questo è anche l'unico testo di Virgilio in cui troviamo esplicitamente menzionata l'espressione *pax deorum*; il contenuto, poi, è di particolare solennità rituale, in quanto il verbo *exorare* nel linguaggio sacerdotale significa *impetrare*, come del resto aveva già spiegato Servius, in *Verg. Aen.* 3.370: *EXORAT PACEM DIVUM aut de sacrificantium more requirit, utrum tempus consulendi esset; nam et hoc vehementer quaeritur, ut in sexto cum virgo poscere fata tempus ait; aut certe, quod et melius est, de sacrificantium more ante nefas expiat ab harpyia praedictum, et sic venit ad vaticinationem. Ut autem hic expiatam famem intellegamus sequens efficit locus, ut aderitque vocatus Apollo, cum constet, nisi in hoc intellexeris loco, famis causa nusquam invocatum esse Apollinis numen. Dubitationem autem in hoc loco 'exorat' facit; nam 'orare' est petere, 'exorare' impetrare: ergo impetrat pacem aut ad inquirendum tempus, aut ad mitigandum famis periculum*.

[20] Livius 3.5.14: *His avertendis terroribus in triduum feriae indictae, per quas omnia delubra pacem deum exposcentium virorum mulierumque turba implebantur*; cfr. 7.2.2: *nisi quod pacis deum exposcendae causa tertio tum post conditam urbem lectisternium fuit*; 42.2.3: *prodigia expiari pacemque deum peti praecationibus, qui editi ex fatalibus libris essent, placuit*.

[21] Cfr., Livius 2.36.1; 3.5.14; 3.10.6; 4.9.3; 4.12.6; 4.21.5; 4.30.7; 5.13.4; 6.20.16; 7.2.2; 7.3.3; 7.27.1; 7.28.7; 8.6.9; 8.9.6-12; 8.25.1; 10.47.6; 21.46.1-3; 21.63.13; 22.3.11; 22.9.7; 22.36.6; 23.31.15; 23.36.10; 23.39.5; 24.10.6; 24.44.8-9; 25.7.7-9; 25.16.1; 25.17.3; 26.23.3-6; 26.45.9; 27.4.11; 27.11.1; 28.27.16; 30.2.9-13; 30.38.8.

[22] D. 1.1.1.2 (Ulpianus libro primo institutionum): *Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit*.

[23] Cfr. anche Cicero, *De nat. deor.* 1.117 (*religionem, quae deorum cultu pio continetur*); *De leg.* 1.60 (*cum suis, omnesque natura coniunctos suos duxerit, cultumque deorum et puram religionem susceperit*); 2.30 (*Quod sequitur vero, non solum ad religionem pertinet, sed etiam ad civitatis statum, ut sine iis, qui sacris publice praesint, religioni*